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Základní vymezení tématu (základní hypotéza):

Cílem práce bude deskripce rozdílů ve zpracování tématu amerických prezidentských voleb
v roce 2004 v Mladé frontě Dnes a Hospodářských novinách. Základní metodou práce bude
kvantitativní obsahová analýza obou periodik v období od začátku ř íj na 2004 do okamžiku
samotných prezidentských voleb .

Teze bakalářské práce:

Prezidentské volby ve Spojených státech amerických představují významnou událost
s mezinárodním přesahem . Jedná se o fenomén překračující hranice politiky: americké
prezidentské volby jsou vnímány také jako událost společenská a vzhledem k pojetí
předvolební kampaně se stávají rovněž jakýmsi představením , ve kterém je sledován každý
pohyb jeho aktérů. Všechny tyto aspekty voleb se promítají do mediálních obsahů .

Cílem bakalářské práce proto bude komparovat způsob , jakým americké prezidentské
volby v roce 2004 zpracovaly dva vybrané české celostátní deníky - Mladá fronta Dnes a
Hospodářské noviny. Mladá fronta Dnes se podle průzkumů čtenosti dlouhodobě řadí mezi
nejčtenější tištěná média (podle MEDIA PROJEKTU byla ve 2. pololetí roku 2004 druhým
nejčtenějším listem za deníkem Blesk). Hospodářské noviny věnují zahraničnímu

zpravodajství v kontextu českých tištěných deníků dlouhodobě velký prostor. Zmíněná

periodíka disponují odlišným publikem a tomuto faktoru také přizpůsobují žurnalistické
zpracování témat. Práce tedy bude zaměřena na ověření hypotézy , že Mladá fronta Dnes
reflektuje ve svém zpravodajství vedle politického pozadí více společenské a "zábavní"
aspekty voleb, zatímco Hospodářské noviny se zaměřují na politické souvislosti.

Metoda práce a vybraný vzorek
Základní metodou práce bude kvantitativní obsahová analýza zmíněných periodik .

Pozornost bude věnována textům a fotografiím, které se bezprostředně týkaly předvolební

kampaně a prezidentských voleb. Analyzovaným vzorkem budou materiály, které v denících
vycházely od začátku října 2004 do data konání samotných voleb tj. do 3. listopadu 2004.
Toto časové období bylo zvoleno s ohledem na začátek tzv. prezidentských debat , které ve
Spojených státech tvoří zásadní část předvolební kampaně : média televizním diskusím
kandidátů věnují značnou pozornost. Prvním kódovaným vydáním Mladé fronty Dnes tedy
bude vydání ze soboty 2. října 2004; v případě Hospodářských novin, které v sobotu
nevycházejí, bude jako první kódováno vydání z pondělí 4. října 2004. V obou případech se
jedná o vydání, v nichž byla reflektovaná první ze série prezidentských televizních debat.
Poslední součástí zkoumaného vzorku budou vydání obou periodik ze středy 3. listopadu
2004, tedy ze dne, kdy ve Spojených státech volby probíhaly a dosud nebyly známy výsledky
(ty byly zveřejněny v daných denících o den později , tj. 4. listopadu 2004).
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ÚVOD

Prezidentské volby ve Spojených státech pat ř í k nejvíce sledovaným politickým

událostem. Zajímají se o n ě média v mnoha zemích světa . Předevš ím americká

média volby také ovlivňují - nejen tím, že informují o volební kampani , ale n ěkterá i

doporučují svým příjemcům, jak mají volit.

Vztah médií a volebního procesu je velmi komplikovaný a můžeme na něj nahlížet

z mnoha pohledů . Je to téma jak pro mediální studia , tak pro politickou vědu č i

sociologii.

Amerícké prezidentské volby kladou výzvu také pro žurnalisty: jak zpracovat téma

voleb pro cílové publikum. Novinářské postupy se v tomto ohledu samoz řejmě liší ­

jinak k tématu přistupují americká média a jinak evropská.

Cílem této bakalářské práce je porovnat, jak americké prezidentské volby v roce

2004 zpracovaly dva přední české deníky - Mladá fronta Dnes (MF Dnes) a

Hospodářské noviny (HN) . Oba listy disponují poněkud odlišným publikem a

tematickým zaměřením. Základní hypoté za této práce předpokládá , že Mladá fronta

Dnes, jako list masového charakteru, přistoupila k tématu voleb více společensky ,

zatímco Hospodářské noviny, deklarující své zamě řen í na vzd ělaněj ší čte n á ře, se

soustředily spíše na politické a programové souvislosti voleb . Za metodu vedoucí

k ověření či vyvrácení hypotézy byla zvolena kvantitativní obsahová analýza

tištěných vydání obou deníků v období jednoho měsice před volbami , kdy je kampaň

nejintenzivnější.

Rozdělila jsem tuto bakalářskou práci do dvou částí : teoretické a praktické.

V teoretické části se snažím danou problematiku zasadit do širšího kontextu. Nejprve

se zabývám vztahem mezi médii a volbami vobecné rovině. Dále se věnuji

samotným americkým prezidentským volbám jako politick é a mediální události .

Teoretickou část uzavírá analýza zpravodajských hodnot , na kterých se pokusím

ukázat , proč se česká média o americké volby zajímají, a také charakteri stika obou

analyzovaných deníků.
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V prakti cké čás t i této práce se nejprve zaměřím na stanoveni hypotézy a na

d ůvody užití a vym ezení kvantit ativn í obsa hové analýzy, která byla pro tento výzkum

použita. Dále se soustředím na deskripci postupu - stanovení kódovací jednotky a

definování jednotli vých proměn ných . V hodnotící čás t i se pokusím získa ná data

interpretov at zasazením do širších souvislostí a propojením s teoretickou částí .
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1. MÉDIA A VO LBY: EXISTENCE V SYMBiÓZE?

Vztah mediální a politi cké sféry je v moderních s polečnostech velmi těsný : politika

je nedílnou součástí medi álních obsahů a média svými produkty a chováním ov l ivň uj í

politi cký život. Zvláštního významu a podob nabývá vztah p ři volbách , kdy se

interakce v trojúhelniku "média - politici (kandidáti) - voli či/p říjem c i mediálních

obsahů " projevují daleko silněji než v běžném mimovolebním období.

V moderní době - v čase širok é dostupnosti mnoha rn édil' - můžeme hovořit o

symbióze mezi médií a volbami , resp. aktéry voleb. Tento vztah má přitom mnoho

rovin: média nabízejí kandidátům prostor, a to jak v rámcí různých diskusí , tak i

volební rek lamy (v českém prostředí jsou příkladem volební spoty v České televizi) ;

média informují o volební kampani ; některá média doporučují občanům , koho volit ;

média však také před volbami odhalují různé aféry .

Média mají zásadní vliv na utváření obrazu o politickém dění . Současné obecné

trendy v práci médií se promítají i do této oblasti . Se vzrů stajícím d ůrazem na zábavu

v médiích vzniká tzv. politainment - propojení politiky a zábavy (Hvížďala 2005: 200) .

Jan Jirák upozorňuje v této souvislosti na stírání rozdíl ů mezi baviči a uchazeči o

moc (Jirák ln : Revue pro média č . 3). Právě volby jsou dobrým příkladem

pontainmentu .?

Volby mají také svůj mediální formát - šablonu pro nak ládání se specifickými

tématy (McOuail 2002: 297). Mazzoleni k tomu dodává , že v oblasti politické

komunikace má "mediální logika" tendenci zasahovat do "politické logiky", zejména

pokud jde o výběr a prezentaci politických témat. Výsledkem těchto tendencí je

" soustředěn í spíše na osobnosti a detaily kampaní než na abstraktní politické ideje"

(McQuail 2002: 297) .

Této prob lematiky se dotýká i kvantitativní obsahová analýza v této práci.

I Široká dostupnost médií samozřejmě neplatí ce l o svě tově, zde - i na jíných mlstech textu - mám na mysli vztah
médií a polítiky ve vyspělých státech.

2 Na volbách lze zá roveň ilustrovat i jeden z důsl edků politaínmentu - tzv. syndrom politického alzheimeru nebolí
vytěsně n í (zapom enutí ) všech důležitých témat, protože je nelze zjednodušit a zá bavně prodat ( Hvížďa l a 2005:
202).
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2. PREZIDENTSKÉ VOLBY VE SPOJENÝCH STÁTECH

Jednou za čty ř i roky volí obča né Spojených stá tů svého prezidenta. Tato událost,

č i spíše dlouh odobý proces:' zahrnuj ící primární volby, volební kampa ň i samotnou

volbu, p řitahuje pozorn ost médií, poli tik ů a veřej ností témě ř na celém světě . Zajímají

se lídé však o volby jako takové, nebo se tomu tak děje předevš ím kvůl i

"povzbuzování" médii , která o nich referují a tak je de facto spo l uvytvá ř i ? Schopnost


[…]


využíval svého partnerství s lístem Handelsblatt. V p ře kvap ívě málo případech

přeb í ra l y deníky zprávy z agentur, p ří padně z jiných zdrojů tím způsobem , že by u

pří s pěvku byla uvedena pouze agentu ra. Dá se ovšem na základě zkušeností

s běžnou redakčni praxí předpokládat , že i p ř í spěvky podepsané redaktorem se

opíraly o materiály poskytnuté agenturami. Pokud byl za autora označen někdo jiný ,

pak se jednalo zpravidla o názor politologa.
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Původ příspěvku
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6.2.4. Infografika: napomáhá zpracováni tématu

Infografika se ukázala jako oblíbený "pomocník" novinářů při zpracovávání

tématu . Oba deníky jí využily při p ředs tavová n í programu kandidátů a uplatni la se

rovněž př i ztvárňování výsledků průzkumů veřej n ého mínění a amerického volebního

systému. Poměr užiti infografiky v rámci p ř í spěvků ukazuje následující graf:
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6.2.5 . Rodiny kandidátů: vyrovnaná četnos t

Pokud se v příspěvcích objevovaly zmínky o rodinách kandídátů , byl tento poměr

velmi vyrovn aný neboli objevila-li se v příspěvku zmínka o rod ině George Bushe ,

s velkou p ravděpodobností se tam vyskytovala i zmínka o rodině Johna Kerryho .

Výskyt zmínky o rodině hlavních kandidátů
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ZÁVĚR

Am erické prezidentské volby před stavuj í pro české deníky důležité a atraktivn í

téma. Svěd čí o tom soustavná pozornost, kterou volbám věnova ly v posledn ím

měs í ci p řed jejich konánim, kdy vycházely příspěvky na toto téma v listech téměř

každý den.

Zpracování tématu je však v zajetí určitých ste reotypů a přístup den íků je málokdy

originální. Zpravodajství dominují př í s pěvky pojednávající o vývoji preferenci a

oblíbenosti kandidátů ; ce l kově se oba zkoumané listy zabývají v poměrně velké m í ře

" s po l eče n s kým i " aspekty voleb. MF Dnes se p rost řednictv ím reportáží z různ ých

menších měst Spojených států snažila přiblížit volební atmosféru mezi obyčejným i

Ameri čany. Programové souvi slosti mnohem více zdůrazň uj í Hospodá řské noviny,

č ímž se do jisté míry potvrdila hypotéza stanovená v úvodu.

Nejčastěji vyu žívanými rubrikami pro informace o volbách se staly zahra niční

rubrika a titulní strana . HN se také volbám věnovaly - na rozdíl od MF Dnes - ve své

ekonomické rubrice a nabídly čte ná řům pohled na volby v tomto širšim kontextu.

Společným jmenovatelem zpracování obou list ů je d ů raz na hlavní kandidáty ­

George Bushe a Johna Kerryho, a dále na red a kčn í zpracování tématu: pod větši nou

příspěvk ů byl podepsán redaktor deníku ; jen minimum příspěvků mělo uvedený

původ v tiskové agentuře. Oba listy využívaly k vyjá d ře n í faktů také infografiku.

U Hospodářských novin p řevažovaly p říspěvky tvořené pouze textem, zatímco

v případě MF Dnes dominovaly příspěvky sestávající se z textu a fotografie, případně

karikatury .

Pozoruhodným signálem o žurnalistické praxi den í ků je práce s p římým i citacemi

kandidátů . Deníky citovaly George Bushe č i Johna Kerryho jen v malém množství

případů , což svědčí spíše o d ůrazu na interpretativní zpracování obsah ů.

Domnívám se, že výrazný vliv na zpracování tématu má očekáván í čtenářů

daných deníků a sekundárně také celková pozornost, která je volbám věnován a

vostatních médiích . Čtenář v době před volbami očekáva l , že v novinách najde

informace o předvolební kampan i. Listy se snažily toto očekáván í naplnit, p řes tože

ne každý den v průběhu sledovaného období se v kampani odehrávaly zásadní

události.
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Studium českých den íků i související literatury ukázalo , že na zpravodajs tví o

prez identských vo lbách ve Spojených státec h je třeba pohl ížet s kritickým odstupem,

neboť vo lby jsou událostí , kde se význ amně propojuje svět politiky a médií.
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RESUME

Reflection of the 2004 US Presidential election in MF Ones

and Hospodaiske noviny

This thesis examines two Czech leading dailies and their coverage of the US

presidential election in 2004. Based on the quantitative content analysis of Mlada

fronta Ones and Hospodatske noviny during the period of one month leading to the

election (i.e . beginning with the first presidential debate) the main aim of the study is

to identify and describe the different approaches undertaken by the abovementioned

newspapers. The hypothesis assume s that the MF Ones dealt mainly with 'popular

aspects' of the election (like meeting s, image and character of the candidates, their

families etc.) , while the Hospodarske noviny focused more on political and platform

issues.

The study is divided into two parts . The first one addresses the theoretical

background - brief remarks regarding the media and elections in general; the out line

of the presidential campaign within the realm of media and journalistic coverage; the

analysis of the news values champ ioned by the Czech media ; and finally the

characteristic of the analyzed newspapers. The second part is designed more

practical in scope : it states the aim of the study as well as the employed methodology

and code book. Last but not least it contains the results of the analysis and their

interpretation.
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PŘílOHA

Kódovací knih a

Identifikační proměnné

Proměnn á

datum vydání

deník

strana

1

2

Kód Kategorie

kóduje se ve formá tu měsíc-den

MF Dnes

Hospod á řs ké noviny

identifikace strany s využi tím originálního č ís lová n í

v den ících

rubrika 1

2

3

4

5

6

7

8

9

velikost jednotky

2

3

tituln í strana

zahran i čn í rubríka

domá cí rubr ika

ekonomická rubrika ( fi n ančn í noviny)

komentáře a názory
