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Každá bakalářská práce s sebou nese pro konzultanta jisté nebezpečí. Jak jsou studenti
poctivě konzultující pro své konzultanty požehnáním v čase vzniku práce, stávají se krušným
břemenem v čase posuzování. Do posudku totiž není co sdělit. A tak je tomu i v případě Hany
Valentové – vše podstatné jsme si již řekli.

Autorka se rozhodla uzavřít bakalářský cyklus studia výzkumem přístupu dvou českých
deníků k tématu prezidentských voleb v USA v roce 2004. Téma zpracovávala jako jedna
z prvních badatelů a ujala se jej v rovině bakalářské práce zdařile. Problematice zjevně
porozuměla a čtenáře do ní uvádí poučeně a za použití velmi precizně zvládnuté metody
kvantitativní obsahové analýzy.

V až příliš úsporném úvodu sice nijak nediskutuje teze, ale tuto skutečnost nepovažuji za
závadu, protože se od nich neuchýlila. Naopak, teze jsou první z ukázek precizní odborné
přípravy práce – autorka měla rok před finalizací velmi dobře rozmyšleno, jak hodlá
postupovat.1 Jinak ale úvod opravdu neuspokojuje – očekával bych, že se o něco šířeji
dozvím, proč téma sledovat2 a jaká je vnitřní struktura práce.

Teoretický rámec výzkumu je stručný, ale výstižný.3 Hlouběji se autorka do problematiky
zanořuje pouze výjimečně a pro kontext mediálních studií trefně.4 Výklad založený na
zpravodajských hodnotách považuji pro rovinu bakalářské práce za adekvátní volbu,
vysvětlení by si ale zasloužil koncept gatekeepingu.5 Jistou nedořečenost jsem cítil u nabídky
etapy volebního procesu z hlediska médií. Jak je tedy autorka definuje? A jak by se lišila od
volebního procesu z hlediska voličů? Předpokládala by tedy autorka, že média neusilují o
„sladění“ s preferencí konzumentů jejich produktu, mediálního obsahu?6 Že charakteristiku
analyzovaných deníků považuji za zbytečně rozsáhlou autorka ví již z konzultací, a tak to jen
zopakuji.

Výzkum samotný si zaslouží ocenění. Autorka si bezezbytku osvojila metodu, porozuměla
jejím omezením, zvolila rozumně výběrový vzorek,7 detailně jej popsala a vysvětlila, definuje
kódovanou jednotku, vymezuje každou proměnnou... Stručně řečeno, analýza v jejím podání
je po formální stránce a na úrovni bakalářské práce přímo ukázková, její provedení
nezanechává pochybnosti.8

1 Snad bych jen teze předřadil obsahu, mám za to, že nejsou integrální součástí práce.
2 Možná by práci prospělo sjednocení úvodu a kapitoly 1 Média a volby: existence v symbióze.
3 Domnívám se, že například dále nadsadit výklad volebního systému, by pro uvedení do souvislostí nebylo
účelné.
4 Potěšila mě např. pozn. 9 na s.8, či poslední odstavec na s. 13.
5 Srov. s. 15.
6 Srov. s. 9.
7 Omezený vzorek 163 příspěvků odpovídá formátu, zpracovávat širší vzorek v rámci bakalářské práce
nepovažuji za vhodné.
8 Vysvětlení postupu při kódování aktéra je ukázkové (srov. s. 28).

Interpretace výsledků analýzy odpovídá požadavkům a patří se opět pochválit střízlivý,
stručný a jasný výklad. Tato úspornost9 je zřejmě autroce vlastní, nepouští se do experimentů,
nebájí, tvrdí jen to, co je zřejmé a obhájitelné. Opět bezezbytku vyhověla požadavkům
formátu odborného textu. Přesto její přístup místy čtenáře zamrzí. Alespoň občas mohla uzdu
fantazii popustit a nabídnout vysvětlení jevu, i když zřejmé a nezpochybnitelné není.10

K vizualizaci zjištění je možné podotknout, že než ukazovat absolutní čísla je obecně
vhodnější prezentovat údaje relativizované, ty jsou univerzální a čtenář si lépe představí
podíly.11 Kupříkladu u všech grafů bych považoval za vhodnější uvést procentuální podíl na
celku. Za užitečnou drobnost považuji přehledné očíslování a nazvání každého grafu, lépe by
se na ně autorce odkazovalo. Využití grafu pro prezentaci zjištění, že sledovaný jev je pro oba
deníky stejný, je sporné – ale jistě obhájitelné.12 Celkově v analytické části Hana Valentová
předvádí nejlepší výkon, podává relevantní a stručnou výpověď o sledovaném jevu. Právě tato
část představuje jádro práce, za které si autorka zaslouží absolutorium.

Závěr je pro mě do značné míry zklamáním, autorka k diskuzi hypotézy přistoupila pouze
formálně a nepodala nijak třeskuté shrnutí jinak velmi zajímavých zjištění.

K posuzované bakalářské práci mám několik dílčích výhrad:

Zdvojenou citaci považuji za neobratnost.13

Nad přebíráním informací od Martina Bútory z jeho interview v BBC jsem se pozastavil již
při konzultacích a zde znovu zopakuji, že mluvený projev bývalého slovenského velvyslance
nepovažují za příliš hodnověrný zdroj informací o mediálním kontextu prezidentských voleb
v USA.14 Navíc u takto nešťastně citovaného výzkumu publika nepřekvapí ani jeho jediný
zmíněný závěr – média i diváci mají tendenci nadsazovat dějinný význam aktuálních
událostí.15 Konečně, autorka sama se tomuto nazírání brání a odkazuje je do roviny
„připomenutí širších souvislostí“.16

Poslední věta oddílu 2.2.1. mě zarazila. Co touto citací chtěla autorka sdělit?17

Tabulka na s. 17 si přímo říká o doplnění sloupce příslušného HN. Data jsou k dispozici a
autorka o nich ví, vždyť např. Mediaprojekt cituje. Proč je tedy nazařadila?

9 Místy se až bojí rozvést jasná zjištění – v oddíle 6.2.2. mohlo bezpochyby zaznít hodnocení přístupu obou
deníků ke zpracování tématu, autorka přeci změřila prokazatelně odlišné pojetí. Možná zapomíná, že čtenář
nemá materiál načtený ve stené míře jako ona a že si pod zobecněním jevu v grafu představí méně souvislostí.
10 Například by mě zajímal její názor na skutečnost, že deníky zcela dominující aktéry v podstatě vůbec necitují
(srov. s. 32 a 33).
11 Hezkým příkladem je graf oddílu 6.2.5. – při zobrazení jevu formou relativizovaných údajů a na odpovídající
škále by rozdíl mezi oběma periodiky v rozměru téměř jednoho řádu dostal zřetelnější podobu (srov. s. 37).
12 Srov. s. 36 – bude-li někdy Hana Valentová psát článek do odborného periodika, pravděpodobně zjištění
tohoto typu realizuje v textové části a ušetřený prostor věnuje grafickému ztvárnění nějakého dynamického a
překvapivého jevu. V bakalářské práci je ale uvedení podobných grafů asi na místě.
13 Mazzoleni z McQuaila na s. 3.
14 Srov. kupř. s. 5 a s. 7.
15 Příkladem u médií mohou být často opakované fráze kvalifikující probíhající sportovní utkání jako zápas
století, u publika pak ankety hodnotící soudobě činné sportovce, politiky a pod. jako „vítěze“ v kategorii
nejdůležitějších postav dějin.
16 Stále s. 5.
17 S. 7.

Autorka předpokládá, že „sešitové uspořádání“ periodika je progresivní forma? A co ji k
tomuto předpokladu vede?18

Bývá zvykem v posudcích nezmiňovat jazykovou úroveň prací (dokud je únosná). Já si
ovšem několik slov neodpustím a s potěšením oznámím mimořádný zážitek – při čtení práce
„mi nepadlo oko“ na žádné (!) autorčino vyvázání se z norem českého jazyka – její práce
zjevně prošla velmi pečlivou korekturou.

Autorka projevila schopnost kriticky číst odbornou literaturu a citovat ji, cituje účelně a
jednotně, dodržuje citační normu. Bibliografie je v pořádku. Kódovací kniha v příloze je
dalším dokladem preciznosti metodického zpracování.

Autorka prokázala schopnost poznatky shromáždit, přehledným způsobem je utřídit a
kultivovaným způsobem nabídnout čtenáři. Posuzovaná bakalářská práce je obsahově
originální. Hana Valentová prokázala, že ovládá schopnosti a dovednosti příslušné
odbornému diskurzu, její bakalářská práce svým zpracováním a obsahem splňuje požadovaná
kriteria, a proto ji doporučuji k obhajobě. Práci navrhuji hodnotit jako výbornou.

PhDr. Jakub Končelík

V Praze dne 9. června 2006

18 Srov. s. 21 dole.